Trigesimusoctauus, *sobre for* [sect. 220] *taleza*, ex eademmet lege.

Trigesimusnonus, *sobre muerte* [sect. 221] *o heridas de algun Cauallero principal*, hi omnes, & ei similes assignantur in dict. l. 4. tit. 1. libro 3. Recop.

Quadragesimus meo ordine [sect. 222] erit apud nos in Indiarum Regnis, *sobre la paga de tributos que se piden a los Indios encomendados que paguen*, quod iam habui in praxi pro excellentissimo domino, ac domino meo Petro Fernandez de Castro Comite de Lemos, *que tiene encomendada por dos vidas el repartimiento de Collana Aymara, en el distrito de la ciudad de Guamanga del Perù y estando por la tassa del Virrey don Francisco de Toledo obligados a pagar parte de sus tributos en especies, que acà se llaman assi los generos en que deuen tributar de trigo, mayz, ropa, carneros de la tierra, &c. Conforme a la disposicion de su Prouincia, y a sus labranças, y crianças, segun cedulas de su Magestad, estos Indios se conuinieron con el Encomendero, que antes tuuieron, a pagar en dineros las dichas especies, valiendese tambien de que alegauan tener incomodidades para satisfazer, & obtinuerunt in iudicio possessorio contra dictum dominum Comitem nunc eorum Commendatarium, reseruato iure proprietatis, contra quos proposita est actio in petitorio in Regia Chancellaria Limensi, & ab eius iurisdictione declinatum est per Indorum Procuratorem, cui respondi ex grauitate, & qualitate causæ non esse proponendam coram Prætore Indorum allegabam dictum §. de liberali prædictæ legis non distinguemus, ff. de receptis arbitris, & obseruationem primam, & 29. Andr. Gail iam præcitatus, & obtinere non potui, forsam quia Indi sunt miserabiles personæ, vt iam prænotauit supra num. 56 atquè ideò forus Curiæ quem [31r] sortiuntur actiuè, non debet contra eos retorqueri passiuè, ipsis reluctantibus. Hoc enim iuncto (parcant obsecro) indiscreto zelo, qui inuenitur in aliquibus Iudicibus, & Magistratibus ad fauendos Indos excedentes debitos iustitiæ limites, causa fuit, ne obtinerem: fauetur enim Indis*

ex [sect. 223] triplici causa: prima iusta, quia miserabiles quia Regnum fuit eorum, quod solent facere Vicerreges, & Gubernatores, & Senatores, Prælatiquè Ecclesiastici, & Commendatarij non nulli: alia causa procedit ex nimio, & indiscreto zelo, qu# extitit in casu, quem refero, & alijs pluribus: altera & tertia, quæ frequentissima omnium est in Prætoribus Indorum, & quampluribus eorum Paro chis, vulgo, *Dotrinantes*, qui vt melius sua negotia, & mercaturas exerceant, fingunt, vel procurant, illis fauere, & vt alios deterreant, dicunt esse damnosos, vel vt alios offendant, & suas vindictas sumant: quod quidem longo experimento sum compertus, vt cumquè sit, coram Chancellaria est litigandum in prima instantia, vel coram Pro rege, quando agitur de quantitate & qualitate tributorum, *que se deuen por las prouisiones de tassas de los Virreyes, assi en propiedad como en possession*, ex prædictis fundamentis: & quia pendet à cognitione causæ, & donationis feudalis Commendæ Indorum, quæ in Chancellaria, vel consilio est diffinienda, vt dixi supra numero 201. est enim quid dependens, & non remittendum iudicibus inferioribus.

Et vltra quadraginta casus, quos constitui, colliges alios ex [sect. 224] Andrea Gail dicta obseruatione prima, qui retulit triginta & quatuor inter eos plures, & aliquorum praxis apud nos non extat, sunt enim ex eo numer. 2. causa fractæ pacis, quem constitue pro quadragesimo primo ex nostro ordine 42. Item mandati de non offendendo mandanti, sine clausula 43. & pignoratione 44. & causæ priuilegiorum Principis 45. & securitatis præstitæ 46. & 47. in mandato de relaxandis captiuis, & 48. num. 26. dictæ obseruationis primæ, in decernendis promotorialibus, item numero 27. in causis criminalibus ratione nullitatis procesus, qui apud nos non extat, item erit ex ordine Gail numero 34. alias casus, & ex nostro quinquagesimus, in vagabundo, quia vt ipse inquit: Ratione incertitudinis ad superiorem Iudicem remittitur huius casus, & remissionis praxis ad superiorem, nisi per viam appellationis, vel præventionis, apud nos non est recepta, & ex his vltimis, quos post quadraginta retuli, qui notabiles sunt Pignorationis, & cau [sect. 225] sa priuilegiorum Principis, quia [[31]v] de eis ipse, & eius Consilium suo Regio nomine cognoscit, quod maximoperè conductit, *para las deudas, concursos, y dificultades que se recrecen en los priuilegios de venta, ó merced de juros de hacienda Real*, in quibus est recurrendum, *al Consejo de su Magestad, y no a otros Iuezes*.

Quibus sic præmissis, expeditus manet hic vtilis, & quotidianus tractatus de casibus Curiæ, & eorum cognitione. An verò foro Curiæ illum sortientes possint renuntiare est constituenda, regula affirmatiua per vulgarissima iura legis, si quis in conscribendo, C. de pactis, & Episcopis & clericis, qua declaratur, vt non procedat, quando fuit præiudicium iurisdictioni priuatiæ, maximè iure prohibente, vt comprobatur ex ratione textus, in cap. si diligenti, cap. significasti de foro competenti, adducunt Ruginellus loquens de iurisdictione priuatiua competenti iudicibus mercatorum, qui apud nos, *son el Prior y Consules*, vt ei non præiudicet consensus partium ex Ruginel. vt dixi supra numero 203. capit. 44. practicarum quætionum, ex num. 4. & maximè num. 14. & numero 15.

Vbi certi Iudices ad causas priuatiè sunt constituti, non potest fieri prorrogatio in alios eorumquè iurisdictioni non valent partes renuntiare, vt constituit bene Tuschus sub litera M. conclus. 274. numero 17. loquendo de casibus Curiæ viduarum, & pupillorum, vt non habeant locum, vbi sunt Iudices certi priuatiè destinati, & Ruginel. vbi suprà in causis mercatorum, loco proximè citato.